
 Ambulante Bedarfsplanung und Versorgungssteuerung - Fortschreibung gemäß Protokollnotiz zum Letter of Intent (LOI)

Mit dem Letter of Intent (LOI) zur Versorgungssteuerung auf Ebene der 12 Berliner Verwaltungsbezirke im Rahmen der Bedarfsplanung auf Landesebene auf 

der Grundlage des Bedarfsplans 2013 haben sich die Senatsverwaltung für Gesundheit und Soziales Berlin, die Kassenärztliche Vereinigung Berlin und die 

Landesverbände der Krankenkassen und der Ersatzkassen in Berlin das Ziel gesetzt, die regionalen Unterschiede zwischen den Verwaltungsbezirken in der 

ambulanten ärztlichen Verordnung anzugleichen.

Entsprechend der Protokollnotiz zum Letter of Intent vom 02. Dezember 2014 werden hierfür die regionalen Versorgungsgrade, die dem Letter of Intent als 

Anlage beigefügt sind, regelmäßig angepasst. Datengrundlage für die Anpassung der Tabellen zu bezirklichen Versorgungsgraden sind dabei die von der 

Kassenärztlichen Vereinigung zur Verfügung zu stellenden Berechnungen der aktuellen Ärztezahlen und resultierenden Versorgungsgrade. Die aktualisierten 

Versorgungsgrade werden im Anschluss zwischen den Vertragspartnern des Letter of Intent einvernehmlich abgestimmt (Resultat vgl. Anlage).





Anlage 1.1. Psychotherapeuten

Arztgruppe: Psychotherapeuten

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 30.06.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2022 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 3.173

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.821.881 2.114,75 0,97958 3.108 1.229,7 172,0

Mitte 391.831 177,25 0,95456 3.028 129,4 137,0

Friedrichshain-Kreuzberg 291.851 138,55 0,96905 3.074 94,9 145,9

Pankow 418.249 205,08 0,99804 3.166 132,1 155,2

Charlottenburg-Wilmersdorf 339.405 353,38 0,99753 3.165 107,2 329,5

Spandau 251.588 112,25 0,98922 3.138 80,2 140,0

Steglitz-Zehlendorf 310.454 224,50 1,03574 3.286 94,5 237,6

Tempelhof-Schöneberg 351.567 277,75 0,96645 3.066 114,7 242,2

Neukölln 329.037 149,75 0,95751 3.038 108,3 138,3

Treptow-Köpenick 284.450 120,85 1,03054 3.269 87,0 138,9

Marzahn-Hellersdorf 281.566 107,70 0,95489 3.029 93,0 115,9

Lichtenberg 304.485 160,70 0,99373 3.153 96,6 166,4

Reinickendorf 267.398 87,00 1,01115 3.208 83,4 104,4



Anlage 1.3 Augenärzte

Arztgruppe: Augenärzte

Berücksichtigung von Demografiefaktor und Sozialindex I 2022 (additiv)

(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 30.06.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2022 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 12.426

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor
Sozialindex  2022 (Morbi. + SI)/2

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin*** 3.821.881 314,00 1,0679 1,0000 1,0340 12.848 297,5 105,6

Mitte 391.831 27,00 1,3957 0,9335 1,1646 14.471 27,1 99,7

Friedrichshain-Kreuzberg 291.851 24,00 1,4455 0,9737 1,2096 15.030 19,4 123,6

Pankow 418.249 30,00 1,1865 1,0770 1,1318 14.063 29,7 100,9

Charlottenburg-Wilmersdorf 339.405 41,25 1,0632 1,0611 1,0621 13.198 25,7 160,4

Spandau 251.588 20,50 0,9967 0,9247 0,9607 11.937 21,1 97,3

Steglitz-Zehlendorf 310.454 33,00 0,9529 1,1000 1,0265 12.754 24,3 135,6

Tempelhof-Schöneberg 351.567 30,50 1,1019 1,0119 1,0569 13.133 26,8 113,9

Neukölln 329.037 24,50 1,2190 0,8949 1,0570 13.133 25,1 97,8

Treptow-Köpenick 284.450 22,00 0,9281 1,0558 0,9919 12.325 23,1 95,3

Marzahn-Hellersdorf 281.566 20,75 0,9928 0,9992 0,9960 12.376 22,8 91,2

Lichtenberg 304.485 20,00 1,0441 0,9985 1,0213 12.690 24,0 83,4

Reinickendorf 267.398 20,50 0,9730 0,9698 0,9714 12.070 22,2 92,5

*** Über das Fortbestehen oder die Aufhebung der Zulassungsbeschränkungen entscheidet der Landesausschuss der Ärzte und Krankenkassen Berlin mit noch ausstehender 

Beschlussfassung auf Grundlage des Bedarfsplans.



Anlage 1.4 Internisten

Arztgruppe: Internisten

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 30.06.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2022 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 14.433

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.821.881 409,00 1,0726 15.481 246,9 165,7

Mitte 391.831 50,00 1,2802 18.477 21,2 235,8

Friedrichshain-Kreuzberg 291.851 21,25 1,3218 19.077 15,3 138,9

Pankow 418.249 56,25 1,1632 16.787 24,9 225,8

Charlottenburg-Wilmersdorf 339.405 52,50 1,0523 15.188 22,3 234,9

Spandau 251.588 27,50 1,0162 14.667 17,2 160,3

Steglitz-Zehlendorf 310.454 33,75 1,0054 14.511 21,4 157,8

Tempelhof-Schöneberg 351.567 32,75 1,0638 15.353 22,9 143,0

Neukölln 329.037 26,00 1,1486 16.577 19,8 131,0

Treptow-Köpenick 284.450 20,00 0,9771 14.103 20,2 99,2

Marzahn-Hellersdorf 281.566 28,00 0,9714 14.020 20,1 139,4

Lichtenberg 304.485 37,00 1,0504 15.160 20,1 184,2

Reinickendorf 267.398 24,00 1,0026 14.471 18,5 129,9



Anlage 1.5 Frauenärzte

Arztgruppe: Frauenärzte

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 30.06.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2022 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 3.850 (bezogen auf weibliche Bevölkerung)

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches
Bevölkerung 

(Frauen)

Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin*** 1.936.247 589,25 0,9204 3.543 546,5 107,8

Mitte 190.034 74,75 0,8292 3.192 59,5 125,6

Friedrichshain-Kreuzberg 142.525 45,75 0,8118 3.125 45,6 100,3

Pankow 213.732 60,50 0,9288 3.575 59,8 101,2

Charlottenburg-Wilmersdorf 176.342 88,25 0,9519 3.664 48,1 183,4

Spandau 128.460 31,25 0,9977 3.841 33,4 93,4

Steglitz-Zehlendorf 164.093 54,25 1,0408 4.007 41,0 132,5

Tempelhof-Schöneberg 179.676 59,00 0,9324 3.589 50,1 117,9

Neukölln 165.145 35,75 0,8990 3.461 47,7 74,9

Treptow-Köpenick 145.007 31,75 1,0017 3.856 37,6 84,4

Marzahn-Hellersdorf 141.985 32,50 0,9764 3.759 37,8 86,0

Lichtenberg 153.265 42,00 0,9428 3.629 42,2 99,4

Reinickendorf 135.983 33,50 1,0293 3.962 34,3 97,6

*** Über das Fortbestehen oder die Aufhebung der Zulassungsbeschränkungen in der planungsrechtlichen Arztgruppe der Frauenärzte, entscheidet 

der Landesausschuss der Ärzte und Krankenkassen Berlin mit noch ausstehender Beschlussfassung.



Anlage 1.6 HNO-Ärzte

Arztgruppe: HNO-Ärzte

Berücksichtigung von Demografiefaktor und Sozialindex I 2022 (additiv)

(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 30.06.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2022 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 17.353

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor
Sozialindex 2022 (Morbi. + SI)/2

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.821.881 245,50 1,0189 1,0000 1,0095 17.516 218,2 112,5

Mitte 391.831 19,00 1,0852 0,9335 1,0093 17.515 22,4 84,9

Friedrichshain-Kreuzberg 291.851 15,00 1,0978 0,9737 1,0358 17.973 16,2 92,4

Pankow 418.249 22,75 1,0414 1,0770 1,0592 18.380 22,8 100,0

Charlottenburg-Wilmersdorf 339.405 38,50 1,0283 1,0611 1,0447 18.128 18,7 205,6

Spandau 251.588 15,00 0,9928 0,9247 0,9588 16.637 15,1 99,2

Steglitz-Zehlendorf 310.454 32,00 1,0023 1,1000 1,0511 18.240 17,0 188,0

Tempelhof-Schöneberg 351.567 21,00 1,0214 1,0119 1,0166 17.641 19,9 105,4

Neukölln 329.037 22,50 1,0302 0,8949 0,9625 16.702 19,7 114,2

Treptow-Köpenick 284.450 14,25 0,9727 1,0558 1,0142 17.600 16,2 88,2

Marzahn-Hellersdorf 281.566 14,50 0,9735 0,9992 0,9863 17.115 16,5 88,1

Lichtenberg 304.485 15,00 1,0009 0,9985 0,9997 17.347 17,6 85,5

Reinickendorf 267.398 16,00 0,9889 0,9698 0,9793 16.994 15,7 101,7



Anlage 1.7 Hausärzte

Arztgruppe: Hausärzte

Berücksichtigung von Morbiditätsfaktor und Sozialindex 2022 (additiv)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 30.06.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2022 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 1.607

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Planungsbereich I Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts-

faktor

Sozialindex 

2022
(Morbi. + SI)/2

 modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungs- 

grad [%]

Mitte 391.831 257,65 1,18714 0,9335 1,0603 1.704 230,0 112,0

Friedrichshain-Kreuzberg 291.851 187,05 1,20042 0,9737 1,0871 1.747 167,1 112,0

Pankow 418.249 268,00 1,09208 1,0770 1,0845 1.743 240,0 111,7

Charlottenburg-Wilmersdorf 339.405 261,45 1,02515 1,0611 1,0431 1.676 202,5 129,1

Spandau 251.588 148,75 1,00780 0,9247 0,9662 1.553 162,0 91,8

Steglitz-Zehlendorf 310.454 204,85 0,97967 1,1000 1,0398 1.671 185,8 110,3

Tempelhof-Schöneberg 351.567 258,80 1,04510 1,0119 1,0285 1.653 212,7 121,7

Neukölln 329.037 221,50 1,09685 0,8949 0,9959 1.600 205,6 107,7

Reinickendorf 267.398 165,50 0,99278 0,9698 0,9813 1.577 169,6 97,6

Planungsbereich II * Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts-

faktor

Sozialindex 

2022
(Morbi. + SI)/2

 modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungs- 

grad [%]

Marzahn-Hellersdorf 281.566 156,55 0,99922 0,9628 0,9810 1.577 178,6 87,7

Lichtenberg 304.485 152,75 0,99846 0,9824 0,9904 1.592 191,3 79,8

Planungsbereich III * Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts-

faktor

Sozialindex 

2022
(Morbi. + SI)/2

 modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungs- 

grad [%]

Treptow-Köpenick 284.450 151,50 1,05576 1,0397 1,0477 1.684 168,9 89,7

Über das Fortbestehen oder die Aufhebung der Zulassungsbeschränkungen in der planungsrechtlichen Arztgruppe der Hausärzte, entscheidet der 

Landesausschuss der Ärzte und Krankenkassen Berlin mit noch ausstehender Beschlussfassung.



 Anlage 1.8 Hautärzte

Arztgruppe: Hautärzte

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 30.06.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2022 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 21.179

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin** 3.821.881 192,25 1,0240 21.686 176,2 109,1

Mitte 391.831 21,50 1,1037 23.375 16,8 128,3

Friedrichshain-Kreuzberg 291.851 11,25 1,1098 23.504 12,4 90,6

Pankow 418.249 20,00 1,0502 22.241 18,8 106,4

Charlottenburg-Wilmersdorf 339.405 24,75 1,0121 21.434 15,8 156,3

Spandau 251.588 14,00 1,0046 21.277 11,8 118,4

Steglitz-Zehlendorf 310.454 19,50 0,9932 21.034 14,8 132,1

Tempelhof-Schöneberg 351.567 26,50 1,0207 21.618 16,3 162,9

Neukölln 329.037 9,25 1,0458 22.148 14,9 62,3

Treptow-Köpenick 284.450 14,00 0,9684 20.509 13,9 100,9

Marzahn-Hellersdorf 281.566 10,00 0,9836 20.830 13,5 74,0

Lichtenberg 304.485 10,00 1,0055 21.295 14,3 69,9

Reinickendorf 267.398 11,50 0,9951 21.074 12,7 90,6

** Über das Fortbestehen oder die Aufhebung der Zulassungsbeschränkungen entscheidet der Landesausschuss der Ärzte und Krankenkassen Berlin mit noch ausstehender 

Beschlussfassung auf Grundlage des Bedarfsplans.



Anlage 1.10 Ki+JuPsychiater

Arztgruppe: Kinder- und Jugendpsychiater

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 30.06.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2022 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 15.218 (Bevölkerung unter 18 Jahre)

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches
Bevölkerung (Kinder 

u. Jugendliche u18)

Arztzahl 

Ist

Allgemeine 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 629.501 63,45 15.218 41,4 153,4

Mitte 61.039 4,90 15.218 4,0 122,2

Friedrichshain-Kreuzberg 45.072 4,95 15.218 3,0 167,1

Pankow 74.492 7,15 15.218 4,9 146,1

Charlottenburg-Wilmersdorf 47.021 11,50 15.218 3,1 372,2

Spandau 45.894 3,00 15.218 3,0 99,5

Steglitz-Zehlendorf 49.451 6,95 15.218 3,2 213,9

Tempelhof-Schöneberg 55.645 7,50 15.218 3,7 205,1

Neukölln 53.977 6,00 15.218 3,5 169,2

Treptow-Köpenick 46.548 2,00 15.218 3,1 65,4

Marzahn-Hellersdorf 51.416 3,00 15.218 3,4 88,8

Lichtenberg 52.858 4,50 15.218 3,5 129,6

Reinickendorf 46.088 2,00 15.218 3,0 66,0



  Anlage 1.11 Kinderärzte

Arztgruppe: Kinderärzte

Berücksichtigung des Sozialindexes 2022

(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 30.06.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2022 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 2.043 (Bevölkerung unter 18 Jahre)

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches

Bevölkerung 

(Kinder u. 

Jugendliche u18)

Arztzahl 

Ist
Sozialindex 2022

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad

Berlin** 629.501 329,80 1,0000 2.043 308,1 107,0

Mitte 61.039 35,75 0,9335 1.907 32,0 111,7

Friedrichshain-Kreuzberg 45.072 24,25 0,9737 1.989 22,7 107,0

Pankow 74.492 38,25 1,0770 2.200 33,9 113,0

Charlottenburg-Wilmersdorf 47.021 28,75 1,0611 2.167 21,7 132,5

Spandau 45.894 20,75 0,9247 1.889 24,3 85,4

Steglitz-Zehlendorf 49.451 32,00 1,1000 2.247 22,0 145,4

Tempelhof-Schöneberg 55.645 34,30 1,0119 2.067 26,9 127,4

Neukölln 53.977 31,00 0,8949 1.828 29,5 105,0

Treptow-Köpenick 46.548 18,50 1,0558 2.156 21,6 85,7

Marzahn-Hellersdorf 51.416 24,00 0,9992 2.041 25,2 95,3

Lichtenberg 52.858 21,25 0,9985 2.039 25,9 82,0

Reinickendorf 46.088 21,00 0,9698 1.981 23,3 90,3

** Über das Fortbestehen oder die Aufhebung der Zulassungsbeschränkungen entscheidet der Landesausschuss der Ärzte und Krankenkassen Berlin mit noch ausstehender 

Beschlussfassung auf Grundlage des Bedarfsplans.



 Anlage 1.13 Nervenärzte

Arztgruppe: Nervenärzte

Berücksichtigung von Demografiefaktor und Sozialindex 2022 (additiv)

(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 30.06.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2022 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 13.455

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor
Sozialindex 2022 (Morbi. + SI)/2

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.821.881 324,40 1,0426 1,0000 1,0213 13.741 278,1 116,6

Mitte 391.831 35,95 1,1705 0,9335 1,0520 14.155 27,7 129,9

Friedrichshain-Kreuzberg 291.851 21,70 1,1950 0,9737 1,0843 14.589 20,0 108,5

Pankow 418.249 29,28 1,1064 1,0770 1,0917 14.688 28,5 102,8

Charlottenburg-Wilmersdorf 339.405 43,68 1,0249 1,0611 1,0430 14.033 24,2 180,6

Spandau 251.588 18,00 1,0057 0,9247 0,9652 12.986 19,4 92,9

Steglitz-Zehlendorf 310.454 29,20 1,0020 1,1000 1,0510 14.141 22,0 133,0

Tempelhof-Schöneberg 351.567 36,15 1,0284 1,0119 1,0202 13.726 25,6 141,1

Neukölln 329.037 25,00 1,0766 0,8949 0,9858 13.263 24,8 100,8

Treptow-Köpenick 284.450 20,15 0,9823 1,0558 1,0190 13.710 20,7 97,1

Marzahn-Hellersdorf 281.566 17,50 0,9650 0,9992 0,9821 13.214 21,3 82,1

Lichtenberg 304.485 22,80 1,0234 0,9985 1,0109 13.602 22,4 101,9

Reinickendorf 267.398 25,00 0,9995 0,9698 0,9846 13.248 20,2 123,9



Anlage 1.14 Chirurgen und Orthopäden

Arztgruppe: Chirurgen und Orthopäden

Berücksichtigung von Demografiefaktor und Sozialindex 2022

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 30.06.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2022 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 9.077

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor
Sozialindex 2022 (Morbi. + SI)/2

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.821.881 525,00 1,0392 1,0000 1,0196 9.254 413,0 127,1

Mitte 391.831 53,50 1,1379 0,9335 1,0357 9.400 41,7 128,3

Friedrichshain-Kreuzberg 291.851 32,25 1,1608 0,9737 1,0672 9.687 30,1 107,0

Pankow 418.249 52,00 1,0840 1,0770 1,0805 9.807 42,6 121,9

Charlottenburg-Wilmersdorf 339.405 74,00 1,0218 1,0611 1,0415 9.453 35,9 206,1

Spandau 251.588 32,00 1,0052 0,9247 0,9650 8.758 28,7 111,4

Steglitz-Zehlendorf 310.454 51,50 1,0022 1,1000 1,0511 9.540 32,5 158,3

Tempelhof-Schöneberg 351.567 56,25 1,0237 1,0119 1,0178 9.238 38,1 147,8

Neukölln 329.037 35,00 1,0655 0,8949 0,9802 8.897 37,0 94,6

Treptow-Köpenick 284.450 35,50 0,9920 1,0558 1,0239 9.293 30,6 116,0

Marzahn-Hellersdorf 281.566 32,00 0,9692 0,9992 0,9842 8.933 31,5 101,5

Lichtenberg 304.485 32,75 1,0230 0,9985 1,0107 9.174 33,2 98,7

Reinickendorf 267.398 38,25 0,9987 0,9698 0,9842 8.933 29,9 127,8



 Anlage 1.20 Radiologen

Arztgruppe: Radiologen

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 30.06.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2022 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 48.766

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Demogra-

fiefaktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.821.881 173,13 1,0511 51.255 74,6 232,2

Mitte 391.831 18,75 1,1523 56.192 7,0 268,9

Friedrichshain-Kreuzberg 291.851 14,50 1,1827 57.675 5,1 286,5

Pankow 418.249 20,00 1,1004 53.660 7,8 256,6

Charlottenburg-Wilmersdorf 339.405 21,13 1,0164 49.565 6,8 308,5

Spandau 251.588 7,50 1,0161 49.553 5,1 147,7

Steglitz-Zehlendorf 310.454 19,75 1,0054 49.030 6,3 311,9

Tempelhof-Schöneberg 351.567 16,50 1,0229 49.883 7,0 234,1

Neukölln 329.037 7,50 1,0818 52.756 6,2 120,3

Treptow-Köpenick 284.450 11,50 1,0133 49.412 5,8 199,8

Marzahn-Hellersdorf 281.566 13,50 0,9715 47.375 5,9 227,1

Lichtenberg 304.485 13,00 1,0426 50.841 6,0 217,1

Reinickendorf 267.398 9,50 1,0082 49.167 5,4 174,7



Anlage 1.23 Urologen

Arztgruppe: Urologen

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 30.06.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2022 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 26.097

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.821.881 159,25 1,0841 28.290 135,1 117,9

Mitte 391.831 15,00 1,3243 34.559 11,3 132,3

Friedrichshain-Kreuzberg 291.851 8,50 1,3572 35.419 8,2 103,2

Pankow 418.249 15,50 1,1781 30.745 13,6 113,9

Charlottenburg-Wilmersdorf 339.405 23,50 1,0891 28.421 11,9 196,8

Spandau 251.588 9,00 1,0277 26.820 9,4 95,9

Steglitz-Zehlendorf 310.454 15,00 1,0300 26.880 11,5 129,9

Tempelhof-Schöneberg 351.567 17,50 1,1042 28.815 12,2 143,4

Neukölln 329.037 10,00 1,1808 30.815 10,7 93,7

Treptow-Köpenick 284.450 11,75 0,9413 24.563 11,6 101,5

Marzahn-Hellersdorf 281.566 9,00 0,9915 25.875 10,9 82,7

Lichtenberg 304.485 12,50 1,0463 27.305 11,2 112,1

Reinickendorf 267.398 12,00 1,0061 26.256 10,2 117,8
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